MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA Nº 06/2021 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2021

Sessão realizada pela plataforma
virtual-webconferência, no dia 12
de agosto de 2021 através do link:
https://meet.google.com/aqa-zotf-
xvn

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e vinte e 1

dois minutos, realizou-se a sessão extraordinária da Comissão Própria de Avaliação 2

através da plataforma virtual do Google Meet. Estavam presentes na reunião: Lilian Kelly 3

de Almeida Figueiredo Voss; Maria da Conceição Valença da Silva; Diógenes 4

Meneses dos Santos; José Augusto de Medeiros Monteiro; Jarman da Silva Aderico; 5

Moreno Pereira Bonutti; Bennet Roosevelt Andrade de Souza; Marcius Antonio de 6

Oliveira; Márcia Valéria Oliveira Gonçalves; Alex Silva dos Santos; Neiza de Lourdes 7

Frederico Fumes; Juliano Matias de Brito; Márcio André Araújo Cavalcante e Bianca 8

Lima Silva. Pauta: 1) Apreciação da ATA da reunião anterior; 2) Apresentação da 9

Avaliação do Semestre 2020.1; 3) Apresentação do Relatório da PROGINST 10

(Jarman Aderico); 4) Início das discussões quanto a avaliação das disciplinas 11

pelos discentes; 5) Outros assuntos. O professor Márcio Cavalcante iniciou a 12

gravação da reunião, cumprimentou a todos e questionou aos presentes sobre a 13

necessidade de leitura da ata, considerando que o referido documento foi disponibilizado 14

para leitura prévia no grupo do WhatsApp da comissão. Os presentes na reunião 15

entenderam que a leitura não seria necessária e não havendo sugestões de alteração, 16

os membros aprovaram a ata. Após esse momento, foi iniciado o segundo ponto de pauta 17

que consiste na apresentação da Avaliação do Semestre 2020.1, realizada por Márcio 18

André Araújo Cavalcante, tal apresentação já havia sido realizada no Fórum dos 19

Colegiados dos Curso de Graduação e na Câmara Acadêmica. Finalizada a 20

apresentação, Márcio Cavalcante abriu um espaço para que os membros expressassem 21

sugestões de alterações no documento. Maria da Conceição Valença da Silva 22

parabenizou a apresentação. Marcius Antônio de Oliveira sugeriu a realização de um 23

evento acadêmico para socializar as informações da Avaliação do Semestre 2020.1 e 24

a tomada de ações por parte da gestão da universidade, que com base nesta pesquisa 25

foram identificadas como necessárias. Márcio Cavalcante informou que a gestão da 26

universidade tem aberto espaços para promoção das discussões desses dados a fim de 27

promover ações que minimizem o impacto negativo do ensino remoto. José Monteiro 28

parabenizou a comissão pelo trabalho na obtenção dos dados relacionados ao Semestre 29

2020.1 e reforçou a ideia de criar um evento para apresentação da avaliação para a 30

comunidade acadêmica via YouTube, podendo estender o evento para outros setores, a 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

exemplo de palestras com a temática de Saúde Mental, uma vez que o questionário 32

identificou esse tipo de demanda, utilizar carga horária complementar a fim de obter 33

maior adesão por parte dos estudantes. Márcio Cavalcante sugeriu que além da 34

abordagem de aspectos emocionais, seria interessante acrescentar outras temáticas, 35

como Tecnologia da Informação e Economia. Juliano Brito relatou que esse trabalho 36

compete à gestão da universidade e que a comissão precisa agir dentro dos limites de 37

sua competência. Maria da Conceição acrescentou que existe a necessidade de uma 38

aproximação da comissão com os gestores a fim de trabalhar aspectos específicos e 39

elaborar soluções para os problemas apontados, sugeriu também que a metodologia de 40

divulgação optada neste momento seja mantida nas próximas pesquisas. Márcio 41

Cavalcante relatou que é importante realizar o evento para a comunidade por meio do 42

YouTube, uma vez que o Google Meet está com limite de acesso e esta divulgação 43

fornecerá maior transparência à Administração Pública. Maria da Conceição reforçou a 44

ideia de que é importante fazer a articulação da gestão com a comissão com o objetivo 45

de superar os problemas e não estimular o descrédito da universidade por parte da 46

comunidade. Márcio Cavalcante sugeriu a elaboração de um questionário a ser aplicado 47

com os gestores para obter informações sobre as possíveis soluções a serem tomadas 48

e, a partir das respostas, realizar o relatório da Comissão Própria de Avaliação. Alex 49

Santos expressou que a realização da discussão dos dados no evento sugerido seria 50

muito importante no cumprimento dos objetivos da comissão, dando acesso à 51

comunidade acadêmica, permitindo que a mesma participe da discussão, e em momento 52

posterior levar a discussão para a gestão, informou ainda que a live por meio do YouTube 53

é muito acessível. Márcio Cavalcante relatou que a participação efetiva dos estudantes 54

foi muito positiva para a obtenção dos resultados. Jarman Aderico parabenizou a 55

apresentação da Avaliação do Semestre 2020.1, sugeriu que os demais pontos de pauta 56

fossem adiados para a próxima reunião em virtude do horário e acrescentou que existe 57

um descolamento entre as avaliações e os planos de gestão, e estes levantamentos 58

deverão ser considerados na elaboração dos futuros planos institucionais. Márcio 59

Cavalcante concordou em adiar os demais pontos de pauta, agradeceu a presença de 60

todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Bianca Lima Silva, lavrei a presente 61

ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da comissão. Maceió, 62

12 de agosto de 2021. 63

_____________________________   __________________________
       Márcio André Araújo Cavalcante     Bianca Lima Silva
                Coordenação da CPA              Secretária da Reunião

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA